
 

 Pagina 1 di 3 

Decreto  
App. LOG -2032 “Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per l’Università di Verona” 
(CIG 86104911F5) AUTORIZZAZIONE RINNOVO CONTRATTO - CIG 9726696376 
 

LA DIRIGENTE  
Responsabile del CdR 

DIREZIONE TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 
 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità D.R. 
1315/2017; 

VISTO il Codice dei contratti Pubblici D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge n.120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2020 ha 
approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 2021 e Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2021 – 2023 (delibera n. 31), l’aggiornamento ed adozione del Programma 
Edilizio Triennale per gli anni 2021-2023 con l’Elenco annuale dei lavori 2021 (delibera n. 22) 
ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2021 e 2022 (delibera n. 
23) e nella seduta del 20 dicembre 2022 ha approvato il Bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale 2023 e Bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2023 -2025 (delibera n. 7.1), 
l’aggiornamento del Programma Edilizio Triennale per gli anni 2023 -2025 con l’elenco annuale 
dei lavori 2023 (delibera n. 8.1) ed il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il 
biennio 2023 - 2024 (delibera n. 8.2); 

PREMESSO che 

- con decreto del Direttore Generale, rep. 530/2021 prot. 44860 del 27.01.2021, era stato 

approvato il progetto di acquisizione del servizio in oggetto; 

- con proprio decreto, rep. n. 537/2021 prot. 45596 del 27.01.2021, era stata autorizzata 

l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 

120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), per l’individuazione 

del contraente per la durata contrattuale di 24 mesi, con la facoltà di rinnovo contrattuale 

biennale e con l’opzione di proroga per massimo 6 mesi; 

- l’importo a base d’asta di € 58.000,00, sommato all’importo per il rinnovo (€ 58.000,00) e 

per l’eventuale proroga (€ 14.500,00) ha determinato un valore complessivo dell’appalto, 

ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, di € 130.500,00 oneri fiscali esclusi. Il 

prezzo fissato (che non era oggetto di ribasso in quanto la competizione tra concorrenti si 

basava solo su criteri qualitativi) è stato calcolato con riferimento alle provvigioni spettanti 

in termini percentuali rispetto al premio assicurativo imponibile per ciascun ramo 

assicurativo (tipologia di polizza), fissate nella misura dell’8% per tutte le polizze non RCA 

e, se attivate, del 5% per le polizze RCA. Gli emolumenti maturati dal broker sono a carico 

delle assicurazioni contraenti; 

- all’esito delle operazioni di gara, l’appalto è stato aggiudicato a favore di AON S.p.A., 

migliore offerente, con proprio decreto rep. 2561/2021 prot. 150408 del 24.03.2021; 

- il contratto con AON S.p.A., stipulato in data 31.03.2021 Rep. n. 2282/2021 prot. 155983, 

decorreva dal 01.04.2021 ed è in scadenza il 31.03.2021; 





 

 Pagina 2 di 3 

VISTA la relazione in data 30.03.2023 del Responsabile del Procedimento, sig.ra Stefania 
Baschirotto, Responsabile dell’Area Logistica afferente la Direzione Tecnica, Gare-Acquisti e 
Logistica, nella quale si propone il rinnovo del contratto e dalla quale si rileva che: 

- AON S.p.A. sta svolgendo il servizio regolarmente e in conformità alle previsioni 

contrattuali;  

- con nota prot. 103728 del 24.02.2023 è stato comunicato alla società l’intenzione di 

rinnovare il contratto per il periodo dal 01.04.2023 al 31.03.2025 agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario, chiedendo l’invio delle dichiarazioni attestanti il 

possesso dei requisiti; 

- AON S.p.A. ha riscontrato quanto richiesto inviando la nota prot. 114374 del 02.03.2023; 

- non è presente su CONSIP una convenzione attiva per il servizio in argomento; 

- è stato accertato che in capo alla società permangono i requisiti necessari e non 

sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che 

- stante i presupposti di legge, è conveniente per l’Università proseguire il rapporto con 

l’originario contraente avuto riguardo al livello di soddisfazione per il servizio svolto e al 

fine di garantire continuità nella gestione delle prestazioni; 

- le provvigioni spettanti al broker non sono a carico dell’Università di Verona, la spesa che 

rimane a carico dell’Amministrazione, pari a € 1.160,00 (come si desume dal quadro 

economico), è finanziata nell’ambito degli stanziamenti previsti dal Programma forniture e 

servizi sul budget UA.VR.020.DTASE.B-SERVIZI - B-Servizi logistici Voce COAN 

CA.C.CB.08.06.04 Assicurazioni, che presenta la sufficiente disponibilità: 

 

VISTO l’art. 15 comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 
la contabilità che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle 
risorse loro assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il 
procedimento di acquisto, e tutti gli atti conseguenti, è del responsabile dirigente del Centro di 
Responsabilità; 



 

 Pagina 3 di 3 

SENTITI il Responsabile del Procedimento, sig.ra Stefania Baschirotto, e il Direttore 
dell’esecuzione del contratto, dott.ssa Annunziata Di Cosmo; 

DECRETA 

Art. 1) di autorizzare il rinnovo del contratto di appalto del servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo dell’Università di Verona (App. LOG-2032) CIG 9726696376 alla ditta AON S.p.A., 
C.F. 10203070155 P.IVA 11274970158, con sede in Milano, per la durata di 24 mesi, dal 
01.04.2023 al 31.03.2025, agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 
 
Art. 2) di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto all’art. 5 del Capitolato tecnico, 
non comporterà oneri a carico dell’Università di Verona in quanto il compenso per il Broker 
resterà a esclusivo carico delle compagnie assicuratrici; 
 
Art. 3) di autorizzare la spesa di € 1.160,00 per l’accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 da imputare sul budget UA.VR.020.DTASE.B-SERVIZI - B-Servizi logistici Voce 
COAN CA.C.CB.08.06.04 Assicurazioni; 
 
Art. 4) di confermare la sig.ra Stefania Baschirotto, quale Responsabile del Procedimento, e 
la dott.ssa Annunziata Di Cosmo, quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla 
Direzione Risorse Finanziarie. 

 
LA DIRIGENTE DIREZIONE  

TECNICA, GARE-ACQUISTI E LOGISTICA 
dott.ssa Elena Nalesso 

 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli articoli 23-

bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-03-30T12:20:53+0200
	IT
	Elena Nalesso




